**Nicolai Cavssini Trecensis E Societate Iesv, De Eloquentia
Sacra Et Hvmana**

Caussin, Nicolas

Coloniae Agrippinae, 1626

Oratio Marii Ad Quirites de se, & de ea, quem parábat in Africam
expeditione.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-68724](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-68724)

orum vehementes patria superstitionis initit
faces.

VIII. Non tantum patriis Dii curandi sunt, sed
peregrini, qui cum hospitio excepti fuerint,
sine placulo doferi non possunt. Hec superstitionis
deliramenta. Certe Romae diligentissima super-
stitione habebatur collectum qui quidv-
quam fuerat vanis erroribus institutum (in-
quit) Sanctus Leo, Ierm. i. de SS. Apostoli. Iuno
autem, cuius hic meminit, fuit Regina nomine
consecrata. Hac Regina celi, dulcem quippe per-
stringitur à Prophetis in sacra. Vt terem, et face-
re placentas Regiae cœli. Alii tamen per Re-
ginam celi putant illic intelligi stellam: eneris,
vel Luna, que clarissima face conspicua, cœli
milia in star Regina praesse viderunt.

Vnde lapidem pellucidum, & eximium, in star
Luciferi in fronte Moloch idoli sculptum, ab
Ethnicis, commemorat Oecumenius in Acto.
7. de quo Amos capite quinto Sidus Dei vestri.
Vbi Septuaginta sidus Dei vestri quoniamque. quod
nomen à mea quoniam in derisionem idoli, nonnulli
Graeci interpres verterunt.

IX. A Diis transit ad jacerdotes, quos nefas, ait,
auehere ex isto sacerdotum domicilio, quod semper
incoluerunt, & cum flaminis Diali noctem unam
manere extra urbem nefas sit, quid futurum
est, si per singulas noctes peregre habitat?

X. A Comitiis urbis, qua afflicto aliis in locis
fieri non possunt.

XI. Occurrunt obiectio, & fontem huic consilii
aperit, quod est prudenter eloquentia. Vbi enim
aurationum, quibus potissimum aduersarii ini-
nituntur obessa est faciliter iter pacet ad reliqua.
Occasio autem huius migrationis, que prætexe-
batur, erat edificandi difficultas. & populis no-
pia, idcirco infra diuinum imbecillitatem nunc
fanare contendit.

XII. Idcirco à religione transit ad gloriam P.
R. cui in hac migratione pessima a de decoris nota
inuritur. Ad Alliam autem flum. n. cuius his
meminit, à Gallis Romani concisi, unde Allien-
sis dies. Festes Alliensis dies dicebatur apud
Romanos obscenissimi omnis, ab Allia flu-
vio, scilicet ubi Romanus fusus à Gallis excep-
titus.

XIII. Vrjet à nomine Romano, & grauiter in-
ertiam perfringit. Aristides præclare de hac
Romani nominu gloria, καὶ τὸ Ρωμαῖον ἔνατη
τελετὴ οὐ πόλεως ἀλλὰ γένες διομά κοινῆ

tiv. Orat. 14. in Romam, quasi diceret
idem est Romanum esse, ac orbis terrarum ci-
uem.

XIV. Pergit sognes animos inflammare, ma-
xime à charitate patriæ, ex quo consurgit gra-
uis, morata, & ad persuadendum efficiat oratio,
motibus etiam peropportuna incensa.

XV. Addit in argumentum utilitatis, qua Roma mag-
gloria annecti debet, Rōme situm, & commo-
da. De hac re legendus Aristid. oratione in Ro-
mam. καλύπτει μὲν ἄρχοντας πρῶτας, καλύπτει
δὲ τὸν τοῦ μέσοφον γῆν καταβάπτει μέχει τοῦ
καθῆκε.

XVI. Ad summum sequitur peroratio, cuic
etiam granio eis, sancti resque apud P. R. hi-
storias de industr. a servauit, ubi quod capite hu-
mano in Capitolii fundamentis reperio ait, no-
ta Toli Vulcentani caput fuisse, quod Arno-
bius lib. 6. aduersus gentes istarum rerum indi. Capitolii
gator accuratissimus notat hū verbi.

Regnatoris in populi Capitolio, quis est ho-
minum qui ignoret Toli esse sepulchrum
Vulcentani? Quis est, inquam, qui non sciat Toli caput?
ex fundamini sedibus, caput hominis eu-
latum, non ante plurimum temporis, aut so-
lum sine partibus ceteris, hoc enim quidam
ferunt, aut cum membris omnibus humatio-
nis officia sorritum? & cetera, quæ fuse ex-
equitur exigitans hanc vanitatem.

ORATIO MARII AD Quirites, de se, & de ea, quem parabat in Africam expeditione.

Ex Salustio

Mirisice composita est ad C. Marū ingenio-
num hæc oratio. Est enim laconica,
grandis, stricta, nervosa, sublimis, sine
arte artificiosestima.

SCIO ego, Quirites, plerosque nō ijsdem ar-
tibus imperium à vobis petere, & postquam
adepti sunt, gerere: primò industrios,
PPP 3 sup.

Suplices, modicos esse, deinde per ignauiam, & superbiam ætatem agere. Sed mihi contra videtur. Nam, quò vniuersa respub. pluris est, quam consulatus, aut prætura, eo maiore cura illam administrari, quam hæc peti debere. Neque me fallit, quantum eum vèstro maximo beneficio negoti sustinac. Bellum patare simul, & arario parere: cogere ad militiam eos, quos nobis offendere, domi forisque omnia curare, & ea agere inter inuidos, occurrantes, factiosos, opinionem, Quirites, asperius est. Ad hoc alijs, si deliquerent, vetus nobilitas maiorum: fortia facta coguatorum, & affinium opes, multæ clientelae, omnia hæc præsidio adiunt:

Virtus.

mibi spes omnes in memet sita, quas necesse est virtute, & innocentia tutari: nam alia infirma sunt. Et illud intelligo, Quirites, omnium ora in me conuertere, & quos, bonosque facere (quippe beneficia mea in rem pub. procedunt) nobilitatem locum inuadendi me quædere. Quo mihi acrius admittendum est, vt neque vos capiamini, & illi frustra sint. Ita ad hoc ætatis a pueritia fui, vt omnes labores, & pericula consueta habeam. Quæ ante cœstra beneficia gratuito faciebam, ea vti mercede accepta deleram, non est consilium, Quirites. Illis difficile est in potestatibus temperare, qui per ambitionem sese probos simulaue: mihi, qui omnem ætatem in optimis artibus eti benefacere iam ex consuetudine in naturam verius. Bellum me gerere cum Iugurtha iussisti: quam rem nobilitas ægerime tulerit. Quæso reputate cum animis vestrīs, num id mutari melius sit, ecquem ex illo globo nobilitatis ad hoc, aut aliud tale negotium mittatis hominem veteris prospice, ac multarum imaginum, & nullius stendit: scilicet, vt in tanta re ignarus omnium trepidet, festinet, sumat aliquem ex populo sui officij monitorem. Ita plerumque euenit, vt quem vos imperare iussisti, is sibi imperatorem alium querat. At ego scio, Quirites, qui postquam consules facti sunt, acta maiorum, & Graecorum militaria præcepta legere cooperint, præposteri homines. Nam legere, quam fieri tempore posterius re, atque vnu prius est.

Experiētia.

Comparate nunc, Quirites, me hominem nouum cum illorum superbia. Quæ illi audire, & legere solent, eorum partem vidi, alia egomet gessi; quæ illi literis, ea ego militando didici. Nunc vos existimate facta, an

dicta pluris sint. Contemnunt nouitatem meam, ego illorum ignauiam: mihi fortuna, illis probra obiectantur. *Quanguam ego natum am unam, & communem emisum existimo: Nobilium sed fortissimum quemque genero um effo.* Ac usum si iam ex partibus Albani, aut Bestie quæ posset, mene, an illos ex te gigni maluerint: quid responuros creditis? nisi se liberos quæ optimos voluisse? Quod si iure me despiciunt, faciant id maioribus suis, quibus, vi mihi, ex virtute nobilitas cœpti. Inuident honori meo: ergo inuident labori, & innocentie, periculis etiam meis: quoniam per hæc illum cœpi. Verum homines corrupti superbia ita ætatem agunt, quasi vestros honores contemnunt: ita hos pertunt, quasi honeste vixerint. Næ illi falsi sunt, qui diuersissimas res pariter expectant, ignavia voluptatem, & pœnæ virtutis. Atque etiam quum apud vos, aut in senatu verba faciunt, pleraque oratione maiores suos extollunt, corum fortia facta memorando clariores sece putant, quod contra est. Nam quantò vita illorum præclarior, tanto horum cordia flagitosior. Et profecto ita se res habet: Majorum gloria posteris quasi lumen est, neque bona eorum, neque mala, in oculi patitur. Huiusc rei ego inopiam patior, Quirites. Verum id, quod multo præclarius est, meam facta mihi dicere licet. Nunc vide: quam iniqui sunt. Quod ex aliena virtute sibi arrogant, id mihi ex mea non concedunt: *Imaginū scilicet quia imagines non habeo,* & quia nobilitas mihi noua nobilitas est, quam certe periperisse me, quam acceptam, corruptisse mediis est. Evidem ego non ignoro, si iam mihi responderem velint, abunde illis facundam, & compositam orationem fore. Sed in maximo vèstro beneficio, qui omnibus locis me vosque maledictis lacerent, non placuit retinere: ne quis mode: iam in conscientia duceret. Nam me quidem ex animi mei sententia, lacerare nulla oratio potest: quippe vera, necesse est bene prædicet; falsam vita, more que mei superant, sed quoniam vestrā consilia accusantur, qui mihi summum honorem, & maximum negotiorum imposuistis: etiam atque etiam reputare, num eorum penitendum sit. Non possum, fidei causa, imagines, neque triumphos, aut consulatus maiorum meorum ostentare: At, si res postuleret, hastas, vexillum, phaleras, alia militaria dona, præterea cicatrices aduerso corpore.

Hs

Phalere. Hæ sunt meæ imagines, hæc mea nobilitas, non hereditate relictæ (vt illa illis) sed quam ego plurimis meis laboribus, & periculis quæslui. Non sunt composita verba mea: parui id facio: ipsa se virtus satis ostendit: illis artificio opus est, vt turpia facta oratione regant. Neque literas Graecas didici, parum placebat eas discere, quippe quæ ad virtutem doctoribus nihil profuerunt. At illa multo optima Reipublicæ doctus sum: honestum ferire, præsidia agitare, nihil metuere nisi turpem famam, hyemem, & a statem iuxta pati, humi requiescere, eodem tempore inopiani, & labore tolerare. His ego præceptis milices hortabor: neque illos arcte colam, me opulerem: neque gloriam meam labore illorem faciam. Hoc est vtile, hoc ciuile imperium.

Namque quum tu per molliorem agas, exercitum supplicio cogere, id est dominum, non Imperatorem esse. Hæc atque alia maiores vesti faciendo, seque, & Rempublicam celebrare. Quæs nobilitas fræta, ipsa diffamilis moribus, nos illorum æmulos contemnit, & omnes honores, non ex merito, sed quasi debitos à vobis repetit. Cæterum homines superbissimi procul errant.

Maiores eorum omnia, quæ licebat illis, relinquere, diuitias, imagines, memoriam suæ præclaram: virtutem non relinquere, neque posteranæ ola neque datur dono, neque accipitur. Sordidum me, & incultis moribus aiunt: quia patrum scitè conuiuum exorno, neque histrionem vilium, neque pluris pretij coquum, quam villicum habeo, quæ mihi liber confiteri, Quirites. Nam, & ex parente meo, & ex alijs sanctis viis ita accepi.

Labor viro-
rum mun-
ditiæ. Munditas mulieribus, viris laborem conuenire, omnibusque bonis opertore plus gloriæ, quam diuitiarum esse: arma non supplæctilem deco, i. esse.

Quin ergo, quod iuuat, quod charum extimant, i. semper faciant, ment, porent. Vbi adolescentiam habue, ibi senectutem agant, in coniunctis dediti ventris, & turpissimæ patri corporis: sudore, puluerim, & aua talia relinquant nobis, quibus illa epulus succundiora sunt. Verum non est ita, nam vbi se omnibus flagitijs decorauerit turpissimi viri, bonorum præmia creptum eunt. Ita iniustissime luxuria, & ignavia, pessimæ artes, illis, qui colluere eis, nihil officiunt: Reip. innoxiae cladi sunt. Nunc, quoniama illis, quantum mores mei, non illorum flagitia poscebant,

respondi: pauca de repub. loquar.

Primum omnium de Numidia bonum habetote animum, Quirites. Nam, quæ ad hoc tempus fugurtham cura sunt, omnia remouisti, avaritiam, imperitiam, atque superbiam: deinde exercitus ibi est, locorum sciens, sed me hercule magis strenuus, quam felix. Nam magna pars eius avaritia, aut temeritate ducū attrita est.

Et quamobrem vos, quibus militaris est etas, admittimini mecum, & capessite remp. bl. eam, neque quemquam ex calamitate aliorum, aut Imperatorum superbiam merus ceperit. Egomet in agmine, atque in prelio confutor idem, & socius periculi vobitcum aderio: me, vosque in omnibus rebus iuxta geram. Et profecto, Dijs iuuantibus, omnia matura sunt, vitoria, præda, laus, quæ si dubia aut procul essent, tamen omnes bonos recip. subuenire dicebat. Etenim nemo ignavia immoratal fabius est, neque quisquam parens liberis, ut eterni forent, optauit, magis v. i. bonis, honestisque vitam exigenter. Plura dicerem, Quirites, si timidi virtutem verba adderent: Nam strenuis, abunde dictum puto.

OECONOMIA orationis.

I. Exordium à persona aduersariorum, quos oblique in odium adducit; sibi à suo in Rempub. a nemo benevolentiam concilians, ut qui duram prouinciam lubenter pro salute publica sustineat...

II. Expositio sue vita, quam perpetua antithesis comparat cum: obilium fastu, molle, i. imperiæ: vi sibi gratiam apud populum, & honor sive munera; illi vero crevit infamiam. Tunc cratio etiam in hoc ingenuo candore plena maiestatu, & velut: oris elata con. urgit: Optim & porro artes, quarum hic memint, sunt ab. & militaris, discipline industria, frugalita, Olim v. r. boni pro fortis qui: pri. fortis in bello: unde Grecorum apud: Quin milites in sacramento militis, promis: tebant, v. rum bonum, quod docuit alibi.

III. Et quoniama unum nobilitatis presidium era: insu. ois imagnibus, & veterum umbris collocatum, h. necarem communi loco onus flia ito am nobilitatem quaj. macrina, fortiter intentato concusis.

Pari

Nobilitas
virtus.

Hominum
3. genera.

Homines
terra qui?

Homines
oculi.

Homines
Dei.

Bracalice-
ta.

Viriis.

Voluptas.

*Pari siquidem omnes conditione nascimur, sed
sola virtute distinguimur.*

*Philo Iudaeus libro de gigantibus, tria homi-
num genera distinguit, homines terra, homines
coeli, homines Dei. Homines terre sunt omnes,
qui ad caras terrenas, corporijs voluptatis
sunt proiecti, licet profapiam. Et opibus polle-
ant.*

*Homines cali sunt literati etiam moves regi
deum. Homines Dei, sunt sacerdotes, & Pro-
pheta, qui vita puritate, & contemplationis ma-
gnitudine se iuncti a sensibus, in mundum intel-
lectualem dimigrarunt, iam Angelorum ciuitati
in scripti. Eius verba sunt.*

*Tò ἡ αἴδητὸν πᾶν, περικύψαντες, εἰς τὸ μ
νοκτὸν κόσμον μεταπέσθησαν, κακεῖδι ἀκηταν
ἐγγερθέντες ἀφθάρτων καὶ ἀταμάτων θεῶν
πολιτικῶν. Et hac verba nobilissimas.*

*IV. Deinde quod artificio sum est aduersariorū
eloquentiam in eorum damnum vertit, sua in-
fantia, quasi innocentia praelato argumento
gloriosum.*

*Non placuit, inquit, reticere, ne quis modesti-
am in conscientiam diceret, hoc est, ne quis silen-
tium meum male conscientia notam existimare:
Tum respondet non insidians eloquentia
foco, sed prolati donu militaris, & ciscarici-
bus: Hac enim eloquentia C. Marij, ha sunt i-
magine. Quid hac oratione efficacius, aut gran-
dius: Quod autem hic habet de sua inscitia, hoc
Plutarchus refert, in Mario qui p. dicebat γένεσις
γράμμα μανδάνειν, Τοι διδάσκαλοι δι-
λέποιεν ἐπέροις. Ridiculum esse, literas à man-
cipijs doctoribus (Grecos fugillans) edisco-
re.*

*V. Excusat morum rusticitatem, quam cum
luxu, & molitiae aduersari: orum comparatam
magis sibi decoris instar esse ostendit. Plen-
tem est acrimonia, & molestus oratio, grandis-
bus etiam sententis, quasi vestu geminis illu-
minata. Quid autem gravis & illuminati
natus esse potest, quam cum delicias aduersari-
jus concedit, sibi sudorem, & pulu rem quasi
propriam habet atem. Ha sunt virtutis note.
Seneca de vita beata, virtutem in templo inue-
nies, in foro, in curia stantem, puluerulentam, co-
loratam, callos habentem manus. Contra vo-
luptas, οὐατίχη, ἐπίχρισος χλωριδοις Κλε-
δισκα, ut describitur apud Maximum Tyrium
oratione quarta.*

*VI. Transit ad statum belli, de quo & bonam
spem P. R. inge-rit. Et tenua ad milites horita-
tione concludit, illud subinde inculcans.*

*Neminem ignavia immortalem factum. Què
spectant ea, qua habet Cicero 2. de legibus.*

*Olla propter qua datur homini a censu in
caelum, mentem, virtutem, pietatem, suem, ea-
rumque litudum delubra sunt, nec ullæ viiiorum
sacra solemnia, obeuntur.*

ORATIO P. VALERII Publicolæ Consul's ad Tribu- nos, omnemq; plebem.

ARGUMENTVM.

*Exiles seruique arcem Romanam no-
ste ad magnum numerum duce App. Herdo-
niū occupauerunt. Quod vbi compertum
fuit, reliquum noctis in armis Romani ege-
runt, ignari, qui homines, quantusque
numerus hostium esset. Postero die, cum
Herdonius consilium, voluntatemque su-
am declarasset, tum quoque Trib. pleb. non
bellum illud, sed imaginē modo contendeb-
ant ad auertendos à legis cura plebis ani-
mos. Populum itaque ab armis discedere
sunt. Quod cum Patribus nuntiatum es-
set, P. Valerius ex curia in templum ad
Tribunos veniens, de periculo cum yis pri-
mum, deinde cum plebe sic egisse fertur.*

Ex T. Liuio.

*Quid hoc rei est Tribuni? Appij Herdo-
niū ductū, & auspicio Remp. eversuti
estis tam felix vobis corruptendis fuit,
qui seruitia vestra non commouit author.
Quum hostes supra caput sint, discedi char-
mis, legique ferri placcit: inde ad m. u. u. d. in
oratione conuer. a. Si vos viribus Quirites, si ve-
stri nulla cura tangit; at vos veremini Deos
yestros ab hostibus captos! Iupiter optimus
maximus, Iuno regina, & Minerva, alij
Dii,*